— 1 —

团区委关于政协提案第 20220056 号《关于加
强学龄儿童青少年课外活动场所建设的建议》

的会办意见

区教育局：

深圳市福田区第六届二次政协会议代表建议第 20220056 号

《关于加强学龄儿童青少年课外活动场所建设的建议》已收悉。

经研究，现将我委会办意见回复如下：

近年来，团区委重点关注学龄儿童青少年课外活动场所建设，

为中心城区学龄儿童在课堂外提供团、队教育的平台，有效促进

青少年身心健康。

一、打造红领巾校外实践阵地群

通过引入社会化资源的方式，利用全区大单位多、文体场馆

密集的优势，由团区委牵头建立深圳科学馆等 5 个一类、深业上

城元宇宙党群服务中心等 6 个二类、福田区新时代文明实践中心

等 23 个三类，共计 34 个校外实践基地。各个红领巾校外实践阵

地均结合阵地特色，以多种形式开展实践活动共计 40 余场次。

二、引入社会资源提供专业服务

依托从心开始心理咨询服务中心阵地设置福田区青少年心

理公益服务平台，开通服务热线，由专业心理咨询师和心理医生

— 2 —

提供线上公益咨询服务。同时，将周六、周日定为线下咨询日，

每周开放 20 个公益咨询名额，有需要的青少年及家长可通过网

络报名、电话预约等方式进行线下咨询。2021 年 9 月以来共提

供 1359 人次的专业心理咨询服务，项目总服务人次 513085。

三、建设 CBD 青年学院-亲子学院

通过分析现阶段亲子会出现的问题形成不同的主题，运用专

业心理学知识及方法开展现场团辅活动，邀请心理咨询师开启缓

解亲子关系团体体验，帮助参与者了解并学习积极心理学并尝试

用于建立良好亲子关系中，同时增强亲子之间的凝聚力和信任感，

提高整体心理健康。自 2022 年 7 月建立亲子学院以来，共依托

党群服务中心、新时代文明实践站开展“爱要大声说出来”“亲

子趣味心理卡牌团辅”等 5 场活动。

下一步我委将进一步深化团教协作，继续引入社会资源，对

接科研与教研机构，联合开发一批特色服务，提升少先队参与积

极性，不断丰富学龄儿童就近就便参与校外实践活动的场地和渠

道。

共青团福田区委员会

2022 年 8 月 25 日